Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
2

/0
6

/2
0

2
5

 1
1

:0
3

:0
0

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.1
2

-0
0

0
3

INDICAÇÃO: 1153/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto ao
Demutran, para que seja designada uma equipe
técnica para o Distrito de Mucunã, com a finalidade
de realizar uma reavaliação completa da
sinalização das vias públicas da localidade.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Mario Sousa Melo

Abreu Júnior Diretor do Demutran, que seja designada uma equipe técnica para o Distrito
de Mucunã, com a finalidade de realizar uma reavaliação completa da sinalização das
vias públicas da localidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 17 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/06/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Diversas ruas do distrito apresentam atualmente problemas de mobilidade devido a
acessos interditados, desvios improvisados e ausência ou falhas na sinalização vertical e
horizontal, o que tem causado transtornos a motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres,
além de aumentar o risco de acidentes.

A presença de uma equipe do DEMUTRAN para realizar vistorias e estudos no local
permitirá identificar pontos críticos, ajustar rotas, reposicionar placas de trânsito, reforçar a
sinalização em áreas escolares e residenciais, e orientar a população sobre mudanças
temporárias ou permanentes, garantindo maior organização e segurança no tráfego.

Diante da demanda da comunidade e da necessidade de uma intervenção urgente e
técnica, esta indicação se apresenta como medida preventiva e de gestão eficaz para
restaurar a fluidez e a segurança viária no Distrito de Mucunã.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11038

aLegisGov Pág. 1 de 1